INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Campus de Acaraú

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO
EDITAL IFCE Nº 01/2016

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE TRABALHADORES

O Diretor-Geral do campus de Acaraú do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 768/GR de 26 de julho

de 2013, torna pública a abertura das inscrições para os cursos de Formação Inicial e Continuada de

Trabalhadores ofertados no Centro de Idiomas da unidade nas especialidades: Língua Brasileira de

Sinais (LIBRAS), Conversação em Língua Espanhola e Conversação em Língua Inglesa.

1. DOS CURSOS

1.1 Os Cursos de Formação Inicial e Continuada de Trabalhadores, voltados ao conhecimento da

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), Língua Espanhola e Língua Inglesa serão ofertados pelo

Centro de Idiomas do campus de Acaraú do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará (IFCE), implantado pela Portaria 031/2015/GDG, 23 de abril de 2015, que deverá planejar,

coordenar e executar a oferta dos cursos.

1.2 Serão ofertados os seguintes cursos:

1.2.1 Curso de Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) – NÍVEL BÁSICO I

a) Objetivo: Proporcionar conhecimentos sobre a Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), no Nível

Básico I, sob a perspectiva da Abordagem Comunicativa, com base na concepção de língua como

ferramenta indispensável ao desenvolvimento pessoal e profissional dos servidores, alunos do IFCE

e comunidade em geral;

b) Pré-requisitos mínimos: Ensino Fundamental completo;

c) Dias da semana e horário das aulas do curso: duas vezes por semana, no horário da tarde (entre

13h30 e 17h30)

d) Número de vagas ofertadas: 30 vagas;

e) Local do curso: IFCE/campus de Acaraú;

f) Carga Horária: 60 horas;

g) Início das aulas: a partir do dia 01/02/2016, conforme dias e horários das turmas, estabelecidos

no dia da matrícula.

1.2.2 Curso de CONVERSAÇÃO EM LÍNGUA ESPANHOLA – NÍVEL BÁSICO I

a) Objetivo: Proporcionar conhecimentos de conversação em língua espanhola no Nível Básico I,

sob a perspectiva da Abordagem Comunicativa, com base na concepção de língua como ferramenta

indispensável ao desenvolvimento pessoal e profissional dos servidores, alunos do IFCE e

comunidade em geral;

b) Pré-requisitos mínimos: Ensino Médio completo;

c) Dias da semana e horário das aulas do curso: duas vezes por semana, no horário da tarde (entre

13h30 e 17h);

d) Número de vagas ofertadas: 30 vagas;

e) Local do curso: IFCE/campus de Acaraú;

f) Carga Horária: 60 horas;

g) Início das aulas: a partir do dia 01/02/2016, conforme dias e horários das turmas, estabelecidos

no dia da matrícula.

1.2.3 Curso de CONVERSAÇÃO EM LÍNGUA INGLESA – NÍVEL BÁSICO I

a) Objetivo: Proporcionar conhecimentos de conversação em língua inglesa no Nível Básico I, sob a

perspectiva da Abordagem Comunicativa, com base na concepção de língua como ferramenta

indispensável ao desenvolvimento pessoal e profissional dos servidores, alunos do IFCE e

comunidade em geral;

b) Pré-requisitos mínimos: Ensino Médio completo;

c) Dias da semana e horário das aulas do curso: duas vezes por semana, nos horários da tarde

(entre 13h30 e 17h30) e da noite (entre 18h30 e 22h);

d) Número de vagas ofertadas: 25 vagas a tarde e 25 vagas a noite;

e) Local do curso: IFCE/campus de Acaraú;

f) Carga Horária: 60 horas;

g) Início das aulas: a partir do dia 01/02/2016, conforme dias e horários das turmas, estabelecidos

no dia da matrícula.

1.2.4 Curso de CONVERSAÇÃO EM LÍNGUA INGLESA, LÍNGUA ESPANHOLA ou

LIBRAS - NÍVEL BÁSICO II

a) Objetivo: Proporcionar conhecimentos de conversação em Língua Inglesa, conversação em

Língua Espanhola e LIBRAS no Nível Básico II, sob a perspectiva da Abordagem Comunicativa,

com base na concepção de língua como ferramenta indispensável ao desenvolvimento pessoal e

profissional dos servidores, alunos do IFCE e comunidade em geral;

b) Pré-requisitos mínimos: aprovação no curso básico I dos respectivos cursos, ou aprovação no

primeiro semestre em cursos de idiomas reconhecidos no país;

c) Dias da semana e horário das aulas do curso:

I. Inglês II: quarta-feira e quinta-feira, de 18h20 às 20h;

II. Inglês II: quinta-feira e sexta-feira, de 15h30 às 17h10;

III. Espanhol II: quarta-feira e quinta-feira de 15h às 16h40;

IV. Libras II: quinta-feira e sexta-feira, de 15h30 às 17h10.

d) Número de vagas ofertadas: a partir de 5 (cinco) vagas em cada turma, conforme a disponibilidade

existente;

e) Local do curso: IFCE/campus de Acaraú;

f) Carga Horária: 60 horas (por turma);

g) Início das aulas: a partir do dia 01/02/2016, conforme dias e horários das turmas, estabelecidos

nos subitens 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3 e 1.2.4, alínea c do edital.

1.3 A seleção para o semestre II dos cursos de Libras, Conversação em Língua Espanhola e

Conversação em Língua Inglesa será realizada através de comprovação de aprovação no semestre I

dos cursos mencionados nos subitens 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3 e 1.2.4, alínea b, comprovado através da

seguinte documentação:

a) Declaração ou certificado de conclusão do FIC relativo ao primeiro semestre, com frequência

mínima de 75% e média final igual ou superior a 7,0 (sete), conforme os critérios descritos no

subitem 7.1; ou documentação comprobatória de aprovação em primeiro semestre em Cursos de

Idiomas reconhecidos no país, cuja média seja igual ou maior que 7,0 (sete) e frequência mínima de

75%;

b) Certidão de nascimento (original e cópia).

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições são gratuitas e serão realizadas no período de 11 a 19 de janeiro de 2016, das 9 às

17 horas, no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará/campus de Acaraú,

localizado na Av. Desembargador Armando de Sales Louzada, s/n – Bairro Monsenhor José Edson

Magalhães - Acaraú - CE, pelo próprio interessado ou por seu representante legal mediante

apresentação de procuração.

2.2. Serão classificados os candidatos por ordem decrescente até o dobro do número de vagas, sendo

constituído um quadro de reservas.

3. DA DOCUMENTAÇÃO PARA SELEÇÃO

3.1 Os candidatos deverão entregar na recepção do campus de Acaraú/IFCE, no período de 11 a

19/01/2016, os documentos abaixo:

a) Ficha de inscrição devidamente preenchida;

b) Histórico Escolar do Ensino Médio; ou Certificado de Conclusão de Ensino Médio com base nos

resultados do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM, acompanhado do boletim de desempenho

no ENEM, caso a pontuação não conste no verso do certificado; ou Certificado de Conclusão via

provão ou casos análogos, acompanhado de Histórico Escolar (original e cópia); (somente para

candidatos aos cursos de Conversação em Língua Espanhola e Conversação em Língua

Inglesa).

c) Histórico Escolar do 9º ano (antiga 8ª série) ou similar. (somente para os candidatos ao curso de

LIBRAS).

d) Certidão de Nascimento (original e cópia).

4. DA SELEÇÃO

4.1 A seleção será realizada através de análise de histórico escolar, por uma comissão especializada

nas devidas áreas, nas datas previstas, nos cursos: Libras – Nível Básico I, Conversação em Língua

Espanhola - Nível Básico I e Conversação em Inglês - Nível Básico I.

4.2 A seleção para os cursos de Libras – Nível Básico II, Conversação em Língua Espanhola - Nível

Básico II e Conversação em Inglês - Nível Básico II será feita por uma comissão especializada nas

devidas áreas, priorizando os alunos que foram aprovados no nível básico I do período letivo de

2015.1.

4.3 As vagas remanescentes serão preenchidas, conforme a classificação dos demais candidatos.

5. DA CLASSIFICAÇÃO

5.1 A média final dos candidatos será apurada pela análise do Histórico Escolar, que será efetuada

pela Comissão designada para o Processo Seletivo 2015-2, a partir das notas/pontuação/conceitos do

candidato disponíveis no Histórico Escolar ou documento equivalente e terá caráter classificatório da

seguinte forma:

5.2 Para candidatos aos cursos de Conversação em Língua Espanhola e Conversação e Língua

Inglesa, semestre I, serão consideradas as médias finais dos anos do Ensino Médio, obtidas do

componente curricular da área de Língua Portuguesa:

5.3 Para os candidatos ao curso de Língua de Sinais (LIBRAS), semestre I, serão consideradas as

médias finais do 9º ano (antiga 8ª série) ou similar, obtidas no componente curricular da área de

Língua Portuguesa.

5.4 Para candidatos aos Cursos de Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), Conversação em

Língua Espanhola e Conversação em Língua Inglesa, semestre I I, será considerada a pontuação

obtida na documentação apresentada conforme 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3 e 1.2.4

5.5 Para efeito de classificação dos candidatos ao semestre I, será considerada a soma aritmética

das notas de Língua Portuguesa dos candidatos e divididas pelo número de notas.

a) Se o Histórico Escolar apresentar um único conceito de aprovação (“aprovado” ou equivalente),

para a atribuição das notas deverá ser considerada a nota 7,0.

MF1+MF2 +MF3+MF4+MFN =  MÉDIA FINAL

                                 N

5.6 Caso haja coincidência de pontuação entre candidatos na classificação final, o desempate entre

os mesmos dar-se-á da pelo critério de maior idade (candidato mais idoso).

5.7 Serão disponibilizados no site do IFCE o resultado dos aprovados, a interposição de recursos,

matrícula e início das aulas, conforme o cronograma que se encontra no item 9 deste edital.

6. DOS RECURSOS

6.1 Os candidatos terão 24 horas para recorrerem do seu resultado, após sua divulgação no site do

IFCE.

7. DA MATRÍCULA

7.1 As matrículas serão efetivadas no Campus do IFCE Acaraú, no dia 29/01/2016, mediante

preenchimento de formulário específico e apresentação dos seguintes documentos:

a) 01 Foto 3 x 4;

b) Xérox da Carteira de Identidade ou Xérox da Certidão de Nascimento;

c) Xérox do CPF;

d) Original e xérox do comprovante de escolaridade (conforme requisito mínimo para o curso);

e) Xérox do comprovante de residência (novembro ou dezembro de 2015 ou janeiro de 2016);

f) Xérox de Certificado de Quitação com o Serviço Militar, se o candidato for do sexo

masculino e maior de 18 anos;

g) Xérox do Título de Eleitor e do comprovante da última votação aos maiores de 18 anos.

7.2 Poderão ser convocados novos candidatos em caso de desistência. O não comparecimento do

matriculado nas 4 (quatro) aulas iniciais (2 primeiros dias) dos alunos matriculados implicará na

perda da vaga.

8. DA CERTIFICAÇÃO

7.1 Receberão declaração de participação, no final de cada nível, os alunos que obtiverem frequência

mínima de 75% do curso e média final superior ou igual a 7,0 no curso em que estão inscritos.

9. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA

Inscrição De 11/01/2016 a 19/01/2016

Seleção por Histórico 21/01/2016 e 22/01/2016

Resultado Parcial de Seleção 25/01/2016

Interposição de Recurso 26/01/2016

Divulgação do Resultado dos Recursos 27/01/2016

Resultado Final 28/01/2016

Matrícula 29/01/2016

Início das Aulas Primeira semana de fevereiro de 2016

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 A Direção-Geral do campus de Acaraú do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Ceará (IFCE) reserva-se o direito de resolver os casos omissos e situações não previstas neste

Edital.

10.2 Este edital pode ser encontrado no endereço eletrônico: http://www.acarau.ifce.edu.br/ como

também estará disponível para consulta na recepção do campus.

Acaraú, 12 de dezembro de 2015.

http://www.acarau.ifce.edu.br/